

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc triển khai cung cấp dịch vụ bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới đối với phương tiện Trung Quốc nhập cảnh của các doanh nghiệp bảo hiểm trong khu vực cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 và Kế hoạch số 04/KH-BQLKKTCK ngày 12/01/2024 về Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật của Ban Quản lý Khu KTCK Đồng Đăng- Lạng Sơn;

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng-Lạng Sơn (*Ban Quản lý*) xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới đối với phương tiện Trung Quốc nhập cảnh của các doanh nghiệp bảo hiểm trong khu vực cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kiểm tra về tình hình triển khai thực hiện việc cung ứng dịch vụ bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới đối với các phương tiện Trung Quốc nhập cảnh của các doanh nghiệp bảo hiểm trong khu vực cửa khẩu trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao công tác quản lý hoạt động cung ứng dịch vụ bảo hiểm hoạt động trong khu vực cửa khẩu, đảm bảo quá trình triển khai thực hiện của các doanh nghiệp theo đúng quy định pháp luật, đáp ứng yêu cầu về an ninh trật tự, cũng như các quy định khác tại khu vực cửa khẩu, không để ảnh hưởng đến công tác đối ngoại và hoạt động thông quan xuất nhập khẩu hàng hóa.

- Công tác kiểm tra được thực hiện đúng quy định của pháp luật, đảm bảo khách quan, minh bạch, đúng trọng tâm, trọng điểm và đạt chất lượng hiệu quả.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Đối tượng kiểm tra

Các doanh nghiệp bảo hiểm cung ứng dịch vụ bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới đối với xe Trung Quốc nhập cảnh qua các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh (bảo hiểm BBTNDS), gồm:

(1) Bưu điện tỉnh Lạng Sơn là đại lý cung ứng dịch vụ bảo hiểm BBTNDS cho 04 doanh nghiệp bảo hiểm¹. Tại các cửa khẩu: Hữu Nghị, Tân Thanh, Chi Ma

¹ 04 doanh nghiệp bảo hiểm: Tổng Công ty cổ phần Bảo hiểm Hùng Vương; Tổng Công ty Cổ phần Bảo Hiểm Hàng Không; Tổng Công ty cổ phần bảo hiểm Quân đội; Tổng Công ty bảo hiểm PVI

(2) Liên danh Công ty Bảo Minh Lạng Sơn, Công ty Bảo Việt Lạng Sơn, PTI Lạng Sơn. Tại cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị.

(3) Tổng Công ty cổ phần Bảo hiểm Petrolimex (PJICO). Tại cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị.

(4) Công ty CP Bảo hiểm Viễn Đông-Chi nhánh Lạng Sơn. Tại các cửa khẩu: Hữu Nghị, Tân Thanh, Chi Ma

(5) Công ty Bảo hiểm BSH Bắc Lạng. Tại các cửa khẩu: Hữu Nghị, Chi Ma

(6) Tổng Công ty CP bảo hiểm AAA-Chi nhánh Hà Nội. Tại cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị.

(7) Tổng Công ty Bảo hiểm BIDV (BIC Đông Bắc). Tại các cửa khẩu: Hữu Nghị, Tân Thanh, Chi Ma.

2. Nội dung kiểm tra

- Tình hình cung ứng dịch vụ bảo hiểm BBTNDS năm 2023 và 4 tháng đầu năm 2024;

- Các điều kiện đáp ứng cung cấp bảo hiểm BBTNDS trong khu vực cửa khẩu theo quy định của Luật Kinh doanh bảo hiểm, các quy định pháp luật khác liên quan và các yêu cầu đảm bảo về an ninh trật tự, về đối ngoại và thông quan hàng hoá tại khu vực cửa khẩu.

- Hướng dẫn, hỗ trợ giải quyết các khó khăn, vướng mắc (nếu có) đối với các doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bảo hiểm BBTNDS trong khu vực cửa khẩu trên địa bàn tỉnh.

3. Thời gian, hình thức kiểm tra:

3.1. Đối với các doanh nghiệp bảo hiểm: Bưu điện tỉnh Lạng Sơn, Tổng Công ty Bảo hiểm BIDV kiểm tra thông qua báo cáo.

- Thời gian báo cáo **trước ngày 20/5/2024**

3.2. Đối với các doanh nghiệp bảo hiểm còn lại tại mục II.1 thực hiện kiểm tra, làm việc trực tiếp.

- Thời gian báo cáo **trước ngày 15/5/2024.**

- Thời gian, địa điểm kiểm tra: Lịch trình dự kiến theo phụ lục đính kèm (*Trường hợp có sự thay đổi, Ban Quản lý sẽ thông báo đến các thành phần liên quan*)

4. Thành phần Đoàn kiểm tra

- Thành phần Ban Quản lý:

+ Lãnh đạo Ban - Trưởng đoàn kiểm tra.

+ Lãnh đạo và chuyên viên phòng Quản lý Doanh nghiệp;

+ Đại diện lãnh đạo phòng Quản lý hạ tầng, Trung tâm Quản lý cửa khẩu.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh:

+ Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

+ Đại diện Lãnh đạo Đoàn, trạm Biên phòng các cửa khẩu Hữu Nghị, Tân Thanh, Chi Ma (tham dự Đoàn kiểm tra theo địa bàn phụ trách).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các doanh nghiệp bảo hiểm

Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan; xây dựng báo cáo kết quả cung ứng dịch vụ bảo hiểm BBTNDS theo nội dung kiểm tra, thời gian yêu cầu. Bố trí thành phần tham dự, địa điểm làm việc và chịu trách nhiệm đáp ứng yêu cầu của Đoàn kiểm tra khi kiểm tra.

(Có Đề cương báo cáo gửi kèm)

2. Đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng quan tâm cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn phối hợp xem xét đối với các nội dung kiểm tra.

3. Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng-Lạng Sơn

- Giao Phòng Quản lý doanh nghiệp: Nghiên cứu báo cáo của các doanh nghiệp bảo hiểm và các nội dung liên quan, tham mưu lãnh đạo Ban thời gian và các nội dung trọng tâm cần kiểm tra. Tổng hợp, báo cáo kết quả, các đề xuất, kiến nghị với lãnh đạo Ban.

- Giao các phòng chuyên môn, Trung tâm Quản lý cửa khẩu: Cử thành phần tham gia Đoàn kiểm tra, chuẩn bị các nội dung tham gia theo chức năng, nhiệm vụ được giao; gửi Kế hoạch này cho các doanh nghiệp kinh doanh bảo hiểm tại mục II.1.

- Giao Văn phòng: Phối hợp với Trung tâm Quản lý cửa khẩu đảm bảo phương tiện ô tô đưa, đón Đoàn kiểm tra trong thời gian thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc triển khai cung cấp dịch vụ bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới đối với phương tiện Trung Quốc nhập cảnh của các doanh nghiệp bảo hiểm trong khu vực cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như thành phần Đoàn kiểm tra;
- Các doanh nghiệp kinh doanh bảo hiểm tại Mục II.1;
- Lãnh đạo Ban;
- VP, phòng CM, TTQLCK;
- Lưu: VT, DN.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Hoàng Khánh Duy